ПРОТОКОЛ № 2
заседания межведомственной комиссии по предотвращению социальной

напряженности в городском округе «Город Кизел»

16.02.2024г. г. Кизел

На заседании комиссии присутствуют:

Председатель комиссии:
Родыгин А.В. - глава города Кизела
Заместитель председателя комиссии:
Гинтер С.Е. - первый заместитель главы города Кизела
Секретарь комиссии:
Шинкоренко Е.В.- главный специалист отдела экономики
Присутствовали члены комиссии:
Зашихина Н.В., Кислицына Н.В., Абдуллина Л.Р., Губайдулин Д.В.,
Горюнова Д.Е., Горелкин И.М., Филатова Э.М., Клыгина И.Г.
Приглагиенные:
Леушина Е.М. - старший помощник прокурора г.Кизела
Власова И.Г. - заместитель начальника Межведомственной ИФНС России №
11 по Пермскому краю
Злодеева Е.М. - заместитель начальника аналитического отдела
Межведомственной ИФНС России № 11 по Пермскому краю
Алекперов А.Г.О. - индивидуальный предприниматель
Никитин К.М. - индивидуальный предприниматель (не явился)
Паршина Н.В. - индивидуальный предприниматель (не явилась)
Сайгаков Ш.Ш. - индивидуальный предприниматель (не явился)
Селейкович С.В. - индивидуальный предприниматель (не явился)
Ахметшина А.Р. - индивидуальный предприниматель (не явилась)
Русинова А.Н. = начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодежной
политики
Балаева Н.В. - директор МБУ «Кизеловская библиотека»
Тимонина Н.М. - бухгалтер МБУ «Благоустройство» города Кизела

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О работодателях, имеющих наибольшие суммы отрицательного сальдо по

единому налоговому счету.
2. О погашении задолженности по имущественным налогам.
3. Об организациях подающих сведения о сокращении численности, либо

ликвидации, о введении режима неполного рабочего дня (смены) и (или)
не полной рабочей недели, отчет о введении режима простоя
(приостановке производства).

4. О состоянии рынка труда и занятости.
5. Государственная социальная помощь.

1

По первому вопросу слушали:
Злодеева Е.М. - на территории городского округа «Город Кизел»
образовалась задолженность по единому налоговому счету. На основании
списка налогоплательщиков сумма задолженности составила 597 962 рубля
65 копеек. Огласила по каждому индивидуальному предпринимателю: сумму
задолженности на сегодняшний день, объекты недвижимости, применений
мер взыскания к ним, в службе судебных приставов находятся
исполнительные производства.
Горюнова Д.В. - спросила номера исполнительных производств, т.к. из всех
перечисленных, исполнительное производство об исполнении есть только на
Сангакова Ш.Ш. и то возбужденно в 2022 году. Предложила
Межведомственной ИФНС России № 11 по Пермскому краю и отделению
судебных приставов по городу Кизелу и городу Александровску ГУ ФССП
по Пермскому краю сделать сверку, т.к. возможно исполнительные
производства оканчивались актом о невозможности взыскании.
Шинкоренко Е.В. - пояснила, что с налогоплательщиками произведена
индивидуальная работа, приглашения на комиссию были направлены.
Сингакову Ш.Ш. направлена квитанция для оплаты задолженности.
Злодеева Е.М. - пояснила, если у налогоплательщика есть обязанность по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, но он не может уплатить их в
установленный срок, тогда он имеет право обратиться в налоговый орган за
отсрочкой или рассрочкой по их уплате. Отсрочка или рассрочка
предоставляется при наличии оснований, предусмотренных статьей 64
Налогового кодекса, на срок, для отсрочек не превышающий одного года
либо для рассрочек, не превышающих трех лет, соответственно с
единовременной или поэтапной уплатой суммы задолженности налогов,
сборов, страховых взносов. При предоставлении отсрочки или рассрочки по
уплате налога по указанному основанию, на сумму задолженности
начисляются проценты, исходя из ставки, равной одной второй ставки
рефинансирования центрального банка Российской Федерации,
действовавший за период рассрочки или отсрочки.
Алекперов А.Г.О. - недавно у меня была задолженность в размере 95 тысяч
рублей и у меня сняли с расчетного счета, а ещё пришёл долг на 10 тысяч
рублей непогашенный долг.
Злодеева Е.М. - пояснила, что задолженность погашена, всю задолженность
сняли, на сегодняшний день задолженность отсутствует, все сняли по
кассовым поручениям.

РЕШИЛИ:
1.1. Межведомственной ИФНС России № 11 по Пермскому краю и
отделению судебных приставов по городу Кизелу и городу Александровску
ГУ ФССП по Пермскому краю сделать сверку по исполнительному
производству.

2

1.2. Порекомендовать, Паршиной Н.В. проработать со своими
сотрудниками работу по личной задолженности работников.
1.3. Индивидуальным предпринимателям порекомендовать обратиться в
Межрайонную ИФНС № 11 по Пермскому краю для сверки по налогам.

По второму вопросу слушали:
Гинтер С.Е. - Межрайонная ИФНС России № 11 по Пермскому краю
направили список бюджетных учреждений городского округа «Город Кизел»,
сотрудники которых имеют задолженность по налоговым платежам.
Пригласи три организации имеющие наибольшую сумму задолженности;
МБУ «Дворец культуры» города Кизела, МБУ «Благоустройство» города
Кизела, МБУ «Кизеловская библиотека».
Русинову А.Н. - пояснила ситуацию по МБУ «Дворец культуры», проведена
работа с сотрудниками, имеющими задолженность по имущественным
налогам. В настоящее время Мизяев П.В., Блинкова К.Ю., Конева Е.Н. в
МБУ «Дворец культура» не работают. Задолженность за Пичуриной Л.М.
взыскивается официально Решением № 16733 от 26.12.2023г. «О взыскании
задолженности» Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы
№21 по Пермскому краю. Задолженность остальных сотрудников будет
погашена работниками в ближайшее время.
Тимонину Н.М. - разъяснила, что Ганов А.С., Широкоглазова Д.А., Козлова
А.А., Ганиев Р.М., Шурыгин М.М., Рудаков М.В. в настоящее время не
работают в МБУ «Благоустройство». Работнику Юсупову А.С. разъяснили
обязанности по оплате налогов, сборов, страховых взносов, штрафов, пеней в
соответствии с законодательством о налогах и сборах, а также доведена
информация о способах погашения задолженности и об ответственности за
неисполнение обязанностей налогоплательщиков.
Балаеву Н.В. - пояснила, что у работника Канаева С.Г.(с его слов)
отсутствует задолженность, Лыткина Е.В. задолженность отказывается
платить.
Злодееву Е.М. - своим сотрудникам нужно пояснить, что при не погашении
задолженности, исполнительный лист приходит на работу к работодателю,
взыскание будет происходить с заработной платы.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Сотрудникам бюджетных организаций зайти в личный кабинет и
проверить задолженность по налогам и пени, провести сверку с
Межрайонной ИФНС России № 11 по Пермскому краю.

По третьему вопросу слушали:
Горелкина И.М. - в 2024 году на территории городского окрга «Город Кизел»
сведения о сокращении численности подала 1 организация; свердловская
дирекция инфраструктуры - структурное подразделение Центральной

3

дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «РЖД». По причине
реорганизации с 07.02.2024 года по 07.04.2024 года предполагается к
увольнению 6 работников.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.

По четвертому вопросу слушали:
Горелкина И.М. - предоставил информацию о ситуации на рынке труда в
городском округе «Город Кизел» на 15.02.2024г.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.

По пятому вопросу слушали:
Губайдулина Д.В. - рассказал о реализации осуществления государственного
управления в сфере предоставления гарантий социальной защиты отдельным
категориям граждан по вопросам социальной поддержки и социальной
помощи. Проинформировал по заключенным в 2023 году социальным
контрактам и контрольных показателях в 2024 году.
РЕШИЛИ:
5.1. Информацию принять к сведению.

А.В.Родыгин

Е.В .Шинкоренко

4